Hoc idem autem et Esaias ait : *Quo mihi multitudinem* Hv 195  
*sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus? Plenus sum<sup>i</sup>. Et*  
 40 *cum abnuisset holocaustomata et sacrificia et oblationes,*  
*etiam et neomenias et sabbata et ferias et reliquam* 4  
*universam consequentem his observationem, intulit, sua-*  
*dens eis quae salutaria sunt : Lavamini, mundi estote, au-*  
 44 *ferite nequitas a cordibus vestris coram oculis meis ; desinite*

17, 30 quod irascetur propterea ∞ C || 31 ei om. A || 32 et<sup>a</sup>  
 om. CV Q || 33 tribulationis] + tuae CV QSe || 34 quae : quem  
 C || 35 annuens Q || 35-36 et — indiget om. CV || 36 haec : his C AQe  
 has S || 37 monet V || 38 autem et : et A autem CV || 40 annuisset  
 Q || sacrificium Qe || oblationes] + et adhuc AQSe || 41 neomenias  
 O<sup>a</sup> : neomenias S -nia lat. || 43 eis : hiis S || 44 coram : ab CV

Arm. 17, 28 manducabo : manduco || 29 potabo : poto || 30 deinde :  
 et deinde || <irascetur> || eum recusare : propter hoc recusabat ||  
 31 ei : eis || 32 sacrificium : sacrificia || 34 me add. quoniam || 35-36  
 ostendens — indiget : suam non-indigentiam ostendens invenitur ||  
 37 hortatur et admonet : hortans et in-memoriā-revocans || 38 ait :  
 facit nam dixit || 43 suade <ns> || quae salutaria sunt : salutare || 44  
 cordibus : animabus || 44-45 ab oculis — vestris om. (homoioteleuton)

17, 1. d. Ps. 49, 9-13 || e. Ps. 49, 14-15 || f. Is. 1, 10

et tout ce qu'il renferme. Vais-je donc manger la chair  
 des taureaux ou boire le sang des boucs<sup>a</sup>? » Mais ensuite,  
 pour que personne ne s'imagine que c'est par colère qu'il  
 repousse tout cela, il ajoute en manière de conseil : « Immole  
 à Dieu le sacrifice de la louange et acquitte tes vœux envers  
 le Très-Haut ; invoque-moi au jour de la détresse, et je te  
 délivrerai, et tu me glorifieras<sup>e</sup>. » Ainsi, après avoir  
 repoussé ce par quoi ils croyaient, tout en péchant, se  
 rendre Dieu favorable, et avoir montré que lui-même n'a  
 besoin de rien, il conseille et rappelle ce par quoi l'homme  
 est justifié et s'approche de Dieu.

Isaïe dit de même : « Que m'importe la multitude de vos  
 sacrifices ? dit le Seigneur. Je suis rassasié<sup>f</sup>. » Puis, après  
 avoir repoussé les holocaustes, sacrifices et oblations,  
 ainsi que les néoméniés, les sabbats, les fêtes et toute la  
 suite des autres observances, il ajoute, pour leur conseiller  
 ce qui est salutaire : « Lavez-vous, purifiez-vous, ôtez la  
 malice de vos cœurs de devant mes yeux ; cessez vos

εἶπω · ἐμὴ γὰρ ἐστὶν ἡ οἰκουμένη καὶ τὸ πλήρωμα αὐτῆς.  
 28 Μὴ φάγομαι κρέα ταύρων ἢ αἷμα τράγων πίνομαι<sup>a</sup> ; »  
 Ἔπειτα, ἵνα μὴ τις δόξῃ διὰ τὸ δογμίζεσθαι αὐτὸν παραι-  
 τεῖσθαι ταῦτα, ἐπιφέρει γνώμην διδοῦς αὐτοῖς · « Θῦσον τῷ  
 Θεῷ θυσίαν αἰνέσεως καὶ ἀπόδος τῷ Ἰψίστῳ τὰς εὐχάς σου ·  
 32 καὶ ἐπικάλεσάι με ἐν ἡμέρᾳ θλίψεως, καὶ ἐξελοῦμαι σε καὶ  
 δοξάσεις με<sup>e</sup> », τὰ μὲν δι' ὧν ἐδόκουν ἀμαρτάνοντας ἰλάσκεσθαι  
 τὸν Θεὸν παραιτούμενος καὶ τὸ ἑαυτοῦ ἀνευδρὲς ἀποδεικνύς,  
 τὰ δὲ δι' ὧν δικαιοῦται ὁ ἄνθρωπος καὶ ἐγγίζει τῷ Θεῷ  
 36 παραινῶν καὶ ὑπομνηστικῶν.

Τὸ αὐτὸ δὲ καὶ Ἡσαίας φησὶν · « Τί μοι πλῆθος τῶν  
 θυσιῶν ὑμῶν, λέγει Κύριος ; πλήρης εἰμί<sup>f</sup>. » Καὶ παραι-  
 τησάμενος ὀλοκαυτώματα καὶ θυσίας καὶ προσφορὰς ἔτι  
 40 τε νομηνίας καὶ σάββατα καὶ ἑορτὰς καὶ τὴν λοιπὴν πᾶσαν  
 συνεπακολουθοῦσαν τούτοις θρησκείαν, ἐπήνεγκε συμβου-  
 λεύων αὐτοῖς τὰ σωτήρια · « Λούσασθε, καθαροὶ γένησθε,  
 ἀφέλετε τὰς πονηρίας ἀπὸ τῶν καρδιῶν ὑμῶν ἀπέναντι τῶν

*a malitiis vestris, discite bonum facere, exquirite iudicium,* [Hv 195]  
*eruite eum qui injuriam patitur, iudicate pupillo, et 8*  
*justificate viduam, et venite dispuemus, dicit Dominus<sup>s</sup>.*

- 48 17, 2. Non enim sicut homo motus, ut multi audent  
dicere, devertit eorum sacrificia, sed miserans eorum  
caecitati et verum sacrificium insinuans, quod offerentes  
propitiabuntur Deum, uti ab eo vitam percipiant. 12  
52 Quemadmodum alibi ait : *Sacrificium Deo cor contribu-*  
*latum; odor suavitalis Deo cor clarificans eum qui plas-*  
*mavit.*

- Si enim irascens abnueret haec eorum sacrificia, tam-  
56 quam qui indigni essent consequi misericordiam ejus, 16  
non utique eisdem ipsis suaderet per quae salvari  
possent. Sed quoniam Deus misericors est, non abscidit  
eos a bono consilio. Nam per Hieremiam cum dixisset :  
60 *Quo mihi thus de Saba affertis et cinnamomum de terra*  
*longinqua? holocaustomata et sacrificia vestra non delecta-* 20

17, 48 homo motus ut : homo mutus et AQ homo mutatus S  
mutus homo ut ε || 49 divertit AQSε || sacrificium Qε || 50 caecitati  
om. S || verum : verbum S || 51 deum om. V || ut Se || 52 sacrificia  
Q || deo om. S || 55 si enim om. CV || eorum : caecorum AQε om. S ||  
57 eisdem ε : hiisdem S isdem lat. || salvi esse CV || 58 possunt C  
|| 60 de : a V || 61 longinqua + et S || et sacrificia om. S

**Arm. 17,** 48 enim om. || sicut homo motus : more hominis moti  
(vol motus) || multi : quidam || 49 devertit : circumscribebat || eorum  
caecitati : eis tanquam caecis || 50 verum : veritatem || 51 propitiabuntur :  
propitiabantur || ut... percipiant : et... percipient || 52 quemadmodum  
add. et || ait : est inquit || contribulatum : adaptatum || 53 eum qui  
plasmavit : plasmatorem suum || 55 haec eorum om. || 56 qui — ejus :  
indignorum ex eis misericordiam invenire ab eo || 57 utique om. || ipsi  
om. || qu < ae > || 58 sed quoniam : quoniam autem (h) || 59 nam :  
quemadmodum et || 60 affertis : affers